Дело №

УИД 54RS0№-26

Поступило 23.06.2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2025 года р.п. Коченево

Коченевский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего судьи Балыкиной В.В., 

с участием государственного обвинителя Разумовой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника, адвоката Онищенко И.Ф., предоставившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания Малей Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>А, имеющего неполное среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, трудоустроенного у ИП ФИО2 в должности сотрудника по выдаче товаров, военнообязанного, не судимого, осужденного 23.04.2025 г. Коченевским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 08 (восьми) месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10% в доход государства,

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, на территории Коченевского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области, вступившего в законную силу 25.04.2023 г., ФИО1 обязан уплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2023 г. и до совершеннолетия детей. По достижении совершеннолетия ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взыскание алиментов со ФИО1 в пользу ФИО3 производить на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, до его совершеннолетия.

В соответствии со ст.30 Федерального закона «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007, судебного приказа № 2-1143/2023-18-2 от 25.04.2023 г., выданного мировым судьей 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области, судебный пристав-исполнитель отделения судебных приставов по Коченевскому району ГУ ФССП России по Новосибирской области, возбудил исполнительное производство № 87318/23/54022-ИП от 27.07.2023 г. для осуществления мер принудительного взыскания алиментов, о чем ФИО1 должным образом был уведомлен.

Постановлением мирового судьи 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области от 13.02.2024 г., вступившим в законную силу 27.02.2024 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. ФИО1 обязательные работы отработал 30.08.2024 г., исполнив постановление суда. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, в период с 27.02.2024 г. по 15.04.2025 г., ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО.

В период с 16.02.2024 г. по 02.09.2024 г. ФИО1 был официально трудоустроен и осуществлял трудовую деятельность в ИП ФИО4

24.01.2025 г. в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело №12508500023000003 по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по факту неуплаты алиментов, начисленных за сентябрь и октябрь 2024.

Не позднее 01.11.2024 г. у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, возник прямой преступный умысел, направленный на неоднократное совершение неуплаты без уважительных причин, в нарушение решений суда, средств на содержание несовершеннолетних детей.

Так, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, с целью избежания материальных затрат, будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения права несовершеннолетних детей на получение регулярных платежей, предназначенных для их содержания, а также ухудшения материальных условий их существования и желая их наступления, ФИО1, проживая по вышеназванному адресу, в период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. без уважительных причин, не исполнял свои обязанности по ежемесячной уплате средств на содержание несовершеннолетних детей, достоверно зная об обязанности по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО, возложенной на него судебным решением, а также о возбуждении 27.07.2023 г. в отношении него исполнительного производства в ОСП по Коченевскому району. ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь трудоспособным лицом, в период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г., не имея уважительных причин для освобождения от уплаты алиментов, неоднократно, более 2 месяцев, с момента привлечения его к административной ответственности за аналогичное деяние, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, вопреки судебному решению, не производил ежемесячные оплаты средств на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО в размере, установленном судебными решениями.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 в период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. мер к официальному трудоустройству не предпринимал, в ГКУ НСО ЦЗН Коченевского района за помощью в трудоустройстве в качестве ищущего работу не обращался. Имея доход от случайных заработков в период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г., ФИО1 в счет алиментов добровольно оплату не производил, списания денежных средств в принудительном порядке с лицевого счета произведены: 19.11.2024 г. в сумме 1000 рублей, 31.12.2024 г. в сумме 850 рублей 72 копейки, 28.01.2025 г. в сумме 350 рублей, что является незначительным и несоразмерным с суммой задолженности, какую-либо иную ежемесячную материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей, не оказывал, денежные средства расходовал на собственные нужды.

В результате умышленных действий, выразившихся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам: 

- за период с 01.11.2024 г. по 30.11.2024 г. в сумме 28 363 рубля 73 копейки, которые он не уплачивал в период с 01.12.2024 г. по 31.01.2025 г., и далее не платил их с 01.02.2025 г. по 15.04.2025 г.; 

- за период с 01.12.2024 г. по 31.12.2024 г. в сумме 28 513 рублей 01 копейка, которые он не уплачивал в период с 01.01.2025 г. по 28.02.2025 г., и далее не платил их с 01.03.2025 г. по 15.04.2025 г.; 

- за период с 01.01.2025 г. по 31.01.2025 г. в сумме 29 013 рублей 73 копейки, которые он не уплачивал в период с 01.02.2025 г. по 31.03.2025 г., и далее не платил их с 01.04.2025 г. по 15.04.2025 г. 

Таким образом, за период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. ФИО1, в нарушение решения суда, умышленно уклонился от уплаты алиментов за ноябрь, декабрь 2024 года и январь 2025 года на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО, на общую сумму 85 890 рублей 47 копеек. 

Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1, по состоянию на 15.04.2025 г., на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО, составила 399 778 рублей 73 копейки.

Расчет по алиментам судебным приставом-исполнителем составлен в соответствии с п.4 ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по региону.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Подтвердил оглашенные на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показания, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого с участием защитника 23 апреля 2025 года, согласно которым он проживает с родителями по адресу: 

<

адрес>. Также у него есть на иждивении малолетний ребенок - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был рожден в браке со ФИО5, с которой они расторгли брак в 2018 году, ребенок проживает в г. Новосибирск с матерью, материальную помощь на содержание ребенка оказывает, иногда они приезжают в гости. Ранее он проживал со ФИО3, брак они регистрировали 13.03.2020 г., в период брака у них рождены их совместные дети: дочь - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и сын - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Факт отцовства он не оспаривал, в свидетельствах о рождении детей отцом указан он. Совместная жизнь у них не сложилась, и в 2023 году они расторгли брак, дети проживать стали со ФИО3. Согласно судебного приказа мирового судьи Коченевского судебного района от 2023 года он должен уплачивать алименты на содержание дочери ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сына ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 18.04.2013 г. и до совершеннолетия детей. Судебный приказ о взыскании с него алиментов он не обжаловал, так как был согласен, так как это его дети, и он обязан их содержать. В 2023 году в отделении судебных приставов по Коченевскому району было возбуждено исполнительное производство по факту того, что он должен выплачивать алименты на содержание детей, с постановлением о возбуждении он был ознакомлен в августе 2023 года. После возбуждения исполнительного производства алименты он выплачивал не регулярно по причине финансовых трудностей, судебным приставом он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ за неуплату алиментов. В феврале 2024 года судебный пристав в отношении него составил протокол за неуплату без уважительной причины алиментов, мировым судьей он был признан виновным, ему были назначены обязательны работы сроком 30 часов. На суде он присутствовал, решение судья оглашал в его присутствии. С вынесенным решением судьи он был согласен, вину признал полностью, решение не оспаривал. Обязательные работы отработал в августе 2024 года, документы предоставил судебному приставу. В январе 2025 года в отношении него было возбуждено уголовное дело по факту неуплаты алиментов на содержание детей, начисленных за сентябрь и октябрь 2024 года. В период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. он официально не трудоустраивался, работал неофициально, с получаемого дохода алименты оплачивал в ноябре 2024 года в сумме 1000 рублей, в январе 2025 года в сумме 350 рублей и со счета у него списывали в декабре 2024 года 850 рублей, больше не оплачивал. В ЦЗН Коченевского района по поводу постановки на учет в качестве безработного и поиска работы он не ходил и не обращался, без уважительных причин. С 18.04.2025 г. он официально трудоустроен в ИП ФИО2, документы о трудоустройстве предоставил судебному приставу для удержания алиментов с получаемого дохода. За период с 01.11.2024 по 15.04.2025, и далее по настоящее время одежду, вещи детям не покупал, подарки не дарил, иную материальную помощь не оказывал. В будущее своих детей он не делал каких-либо крупных финансовых вложений, то есть не приобретал для них объектов недвижимости, не открывал на их имя счетов (вкладов) в кредитных учреждениях и не перечислял на них денежных средств. Какого-либо соглашения об уплате алиментов (нотариального соглашения) на несовершеннолетних детей, нет. С детьми он общался последний раз летом 2024 года, ФИО3 препятствует общению. Спиртные напитки употребляет в меру, наркотические средства не употребляет. Объективных причин, препятствующих уплате алиментов в установленном размере в период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. и по настоящее время, а именно: болезнь в стационаре, выезд за границу, стихийные бедствия с уничтожением имущества, аварии и другие эпидемиологические ситуации, повлекшие уничтожение имущества, факты кражи имущества, повлекшие снижение уровня материального существования, осуществление ухода за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет и инвалидами с детства 1 группы, у него не было. На стационарном либо амбулаторном лечении по поводу соматического либо психического заболеваний в медицинских учреждениях он не находился, трудоспособности лишен не был, под стражей не содержался, в местах лишения свободы наказание не отбывал. Также, в данный период времени на него не действовали какие-либо силы природы, механизмы, люди, то есть не действовали обстоятельства непреодолимой силы, которые бы препятствовали ему уплачивать алименты. В период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. и по настоящее время он на стационарном и амбулаторном лечении в медицинских учреждениях не находился, инвалидности у него нет. Заболеваний, мешающих его трудоустройству, которые подтверждены медицинскими документами, у него нет. О порядке расчета задолженности по алиментам судебным приставом он поставлен в известность, о сумме задолженности по алиментам ему известно. Знает, что если не предоставит документы о своем заработке, то расчет задолженности по алиментам исчисляется по среднероссийской заработной плате. Решение суда по поводу выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ему понятно, от оплаты алиментов не отказывается. О сумме задолженности по алиментам ему известно, а именно на 15.04.2025 г. у него образовалась задолженность на содержание несовершеннолетних детей сумме 399 778 рублей 73 копейки, в том числе, за период с 01.11.2024 г. по 31.01.2025 г. на общую сумму 85 890 рублей 47 копеек. Также ему разъяснено, что в случае погашения всей суммы задолженности он будет освобожден от уголовной ответственности. Оплатить образовавшуюся задолженность у него пока возможности нет. Вину по факту неуплаты алиментов он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 95-99).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, свидетеля ФИО, оглашенными с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, а также письменными материалами дела. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО3, данных ей в ходе дознания ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с двумя несовершеннолетними детьми: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также сожителем ФИО6. Ранее она проживала в браке со ФИО1, брак они регистрировали ДД.ММ.ГГГГ, в период совместного проживания у них были рождены их совместные дети: дочь - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сын - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Факт отцовства он не оспаривал, в свидетельствах о рождении детей отцом указан он. Совместная жизнь у них не сложилась и в 2023 году они расторгли брак, дети проживать стали с ней. Согласно судебного приказа мирового судьи Коченевского судебного района от 2023 года ФИО1 должен уплачивать в алименты на содержание дочери и сына в её пользу, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Судебный приказ о взыскании алиментов ФИО1 не обжаловал, так как был согласен, так как это его дети, и он обязан их содержать. В 2023 году в отделении судебных приставов по 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство по факту того, что он должен выплачивать алименты на содержание детей. После возбуждения исполнительного производства алименты он выплачивал не регулярно. В феврале 2024 года судебный пристав в отношении него составил протокол за неуплату без уважительной причины алиментов, мировым судьей он был признан виновным, ему были назначены обязательны работы. В январе 2025 года в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по факту неуплаты алиментов, однако выводов он для себя не сделал, к выплате алиментов не приступил. После привлечения его к административной ответственности в период до сентября 2024 года алименты ФИО1 выплачивал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты оплачивал в ноябре 2024 года в сумме 1000 рублей, в декабре 2024 года в сумме 850 рублей, в январе 2025 в сумме 350 рублей, больше алименты не оплачивал. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и по настоящее время одежду, обувь, вещи детям не покупал, подарки не дарил, иную материальную помощь не оказывал. С детьми он не общался, желания не проявляет, общению с детьми она не препятствует. Дети никем не усыновлялись, не удочерялись, родительских прав ФИО1 не лишен. О трудоспособности ФИО1 ей ничего неизвестно, связь с ним не поддерживают, о его трудовой деятельности и официальном трудоустройстве ей ничего неизвестно. Препятствий по выплате алиментов ФИО1 она никогда не чинила, своими действиями он наносит материальный вред детям, так как невыплата алиментов даже один месяц, пагубно сказывается на их материальном обеспечении, а ФИО1 не платит алименты уже несколько месяцев. Какой-либо устной, письменной договоренности со ФИО1 об изменении судебного решения в части порядка выплаты алиментов между ними не было никогда. В материальном плане она не является должником, а ФИО1 не является её кредитором. Близкие родственники ФИО1 не оказывают никакой материальной помощи взамен неоплаченных алиментов. В связи с вышеуказанным, она вынуждена полностью обеспечивать детей самостоятельно длительное время, однако её довода не достаточно, чтобы обеспечить все потребности детей. Она считает, что ФИО1 целенаправленно уклонялся от уплаты алиментов. На день возбуждения уголовного дела общая сумма задолженности по алиментам у ФИО1 составляет более 350 000 рублей. К погашению задолженности и выплате текущих алиментов ФИО1 никаких попыток не предпринимает (л.д. 58-60).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО, данных ей в ходе дознания 03 июня 2025 года, следует, что с февраля 2016 года она работает в должности судебного пристава-исполнителя отделения судебных приставов по Коченевскому району ГУФССП по Новосибирской области и ведет категорию исполнительных производств о взыскании алиментных платежей. В её должностные обязанности входит: исполнение решений судов и иных органов, уполномоченных выдавать исполнительные документы. В своей деятельности, наряду с иными нормативно-правовыми актами, она руководствуется Федеральным законом «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ от 02.10.2007. 27.07.2023 г. в отделение судебных приставов по Коченевскому району на принудительное исполнение поступил судебный приказ № 2-1143/2023-18-2 от 25.04.2023 г., вынесенный мировым судьей 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области, вступивший в законную силу 25.04.2023 г., согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан уплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание детей: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2023 г. и до совершеннолетия детей. По достижении совершеннолетия ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., взыскание алиментов с ФИО1 производить на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, до его совершеннолетия. ФИО1 не лишен родительских прав в отношении ФИО и ФИО. ФИО1 проживает на территории Коченевского района Новосибирской области, а в соответствии со ст. 33 ФЗ «Об исполнительном производстве» № 229-ФЗ исполнительные действия совершаются, и меры принудительного исполнения, применяются по месту жительства гражданина, который по исполнительному документу является должником, в связи с чем 27.07.2023 г. судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство № 87318/23/54022-ИП о взыскании алиментов с ФИО1, в рамках которого были направлены запросы в контролирующие органы для установления имущества, принадлежащего ФИО1 на праве собственности. ФИО1 лично ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства. После возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты в добровольном порядке выплачивал не регулярно, в связи с чем у него образовалась задолженность по алиментам, которая увеличивалась, хотя судебным приставом-исполнителем неоднократно проводились разъяснительные беседы с ФИО1 по поводу уплаты алиментов и его постоянного трудоустройства. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Достоверно зная о возложенной обязанности об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, ФИО1 выводов для себя никаких не сделал, мер к трудоустройству не предпринимал, алименты не выплачивал длительное время. С расчетом задолженности по алиментам ФИО1 ознакомлен, ему разъяснено, что в случае не предоставления документов о доходе, задолженность по алиментам рассчитывается по среднероссийской заработной плате. В связи с тем, что ФИО1 алименты на содержание детей в размере, установленном судебным решением, не платил длительное время, то 12.02.2024 г. судебным приставом-исполнителем был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, то есть за неуплату без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и 13.02.2024 г. мировым судьей Коченевского судебного района Новосибирской области вынесено постановление о признании ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное постановление вступило в законную силу 27.02.2024 г., обязательные работу ФИО1 отработал 30.08.2024 г., исполнив постановление суда. В период с 16.02.2024 г. по 02.09.2024 г. ФИО1 осуществлял официальную трудовую деятельность в ИП ФИО4 24.01.2025 г. в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело №12508500023000003 по факту неуплаты алиментов, начисленных за сентябрь и октябрь 2024 года. В период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. официально не был трудоустроен, при этом на учет в ГКУ НСО ЦЗН Коченевского района в качестве безработного не вставал. С 18.04.2025 г. официально трудоустроился в ИП ФИО2, о чем предоставил подтверждающие документы, алименты удерживаются с получаемого дохода. В период с 01.11.2024 по 15.04.2025 г. ФИО1 алименты на содержание детей, в установленном размере, не выплачивал. Оплаты алиментов добровольно не производил. Списания в принудительном порядке с банковских, счетов ФИО1 в указанный период производились: 19.11.2024 г. в сумме 1000 рублей, 31.12.2024 г. в сумме 850 рублей 72 копейки, 28.01.2025 г. в сумме 350 рублей, что является незначительным и несоразмерным с суммой задолженности. В связи с тем, что ФИО1 неоднократно, более 2 месяцев с момента привлечения его к административной ответственности, не исполняет свои обязанности по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей, то действия ФИО1 подпадают под признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, о чем ей был подготовлен рапорт об обнаружении признаков преступления и с копиями материала исполнительного производства переданы начальнику ОСП по Коченевскому району для принятия законного и обоснованного решения. В течение всего периода неуплаты алиментов, на амбулаторном и стационарном лечении ФИО1 не находился, в указанном периоде на территории Коченевского района Новосибирской области какие-либо военные действия не проходили, не было каких-либо масштабных стихийных бедствий. 15 апреля 2025 года в рамках исполнительного производства, в соответствии со ст.ст. 81, 82, 84, 113 Семейного Кодекса РФ вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам, которым установлен размер задолженности на 15.04.2025 г. - в сумме 399 778 рублей 73 копейки, в том числе в периоде с 01.11.2024 г. по 31.01.2025 г. в сумме 85 890 рублей 47 копеек. Таким образом, ФИО1, являясь отцом несовершеннолетних детей, игнорируя возложенную на него судом обязанность по их содержанию, проживая в 

<

адрес>, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, не оплачивал алименты по решению суда на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно (л.д. 116-119).

Вину подсудимого в совершении указанного преступления подтверждают также письменные материалы дела, оглашенные в судебном заседании, а именно: 

- судебный приказ № 2-1143/2023-18-2 от 25.04.2023 г., выданный мировым судьей 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области, вступивший в законною силу 25.04.2023 г., согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., обязан уплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 18.04.2023 г. и до совершеннолетия детей. По достижении совершеннолетия ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., взыскание алиментов со ФИО1 в пользу ФИО3 производить на содержание несовершеннолетнего ребёнка - ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, до его совершеннолетия (л.д. 8); 

- постановление о возбуждении исполнительного производства №87318/23/54022-ИП, вынесенное 27.07.2023 г. судебным приставом-исполнителем ОСП по Коченевскому району о взыскании алиментов со ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей, с которым последний ознакомлен лично (л.д. 10-11); 

- постановление по делу об административном правонарушении от 13.02.2024 г., вынесенное мировым судьей 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области, вступившее в законную силу 27.02.2024 г., которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д. 74);

- предупреждение от 12.02.2024 г., в котором ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (л.д. 18-21); 

- направление в ГКУ НСО ЦЗН Коченевского района от 13.02.2024 г. в целях содействия в трудоустройстве ФИО1, вынесенное судебным приставом-исполнителем ОСП по Коченевскому району и врученное ФИО1 лично (л.д. 16-17);

- сведения из ГКУ НСО ЦЗН Коченевского района от 08.04.2025 г. о том, что ФИО1 в ГКУ НСО ЦЗН Коченевского района на учете в целях поиска подходящей работы в период с 01.11.2024 г. по 08.04.2025 г. не состоял (л.д. 83);

- расчет задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетних детей от 15.04.2025 г., согласно которому у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам: за период с 01.11.2024 г. по 30.11.2024 г. в сумме 28 363 рубля 73 копейки; за период с 01.12.2024 г. по 31.12.2024 г. в сумме 28 513 рублей 01 копейка; за период с 01.01.2025 г. по 31.01.2025 г. в сумме 29 013 рублей 73 копейки. Задолженность по алиментам за период с 01.11.2024 г. по 31.01.2025 г. составляет в сумме 85 890 рублей 47 копеек (л.д. 38); 

- расчет задолженности по алиментам от 15.04.2025 г., согласно которому у ФИО1 по состоянию на 15.04.2025 г. общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей составляет 399 778 рублей 73 копейки (л.д. 39). 

Оценив вышеизложенные доказательства, суд находит их логичными, достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, а напротив, взаимодополняемы, согласуются между собой и объективно отражают фактические обстоятельства дела. 

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении вышеуказанного преступления судом в основу приговора положены показания подсудимого ФИО1, который во время проведения дознания в присутствии защитника, давал подробные и последовательные показания, которые согласуются с иными, исследованными на стадии судебного следствия, доказательствами. 

Эти показания подсудимого являются допустимым и достоверным доказательством, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом. Каких-либо веских оснований для признания данных показаний недопустимыми не имеется. Оснований для самооговора подсудимого также не установлено.

Показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших и свидетеля обвинения последовательны, согласуются между собой, подтверждаются иными доказательствами, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, способных повлиять на выводы суда о виновности подсудимого в совершении преступления. Получены такие доказательства с соблюдением требований действующего законодательства. Перед допросами данные лица были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Оснований для оговора подсудимого законный представитель несовершеннолетних потерпевших и свидетель обвинения не имели, поскольку между ними и подсудимым не сложились личные неприязненные отношения на момент совершения преступления. Таким образом, добытые по делу доказательства последовательны, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, не содержат противоречий, а потому являются допустимыми доказательствами по делу, их совокупность достаточна для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления.

Исходя из данных о личности подсудимого, а также его поведения в судебном заседании, в ходе которого ФИО1 вел себя адекватно, придерживался единой занятой позиции относительно предъявленного обвинения, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении преступления суд исходит из того, что подсудимый ФИО1, в период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г., в нарушение решения мирового судьи 2-го судебного участка Коченевского судебного района Новосибирской области от 25.04.2023 г., умышленно уклонился от уплаты алиментов за ноябрь, декабрь 2024 года и за январь 2025 года на содержание несовершеннолетних: ФИО и ФИО, на общую сумму 85 890 рублей 47 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам ФИО1 на содержание несовершеннолетних ФИО и ФИО, по состоянию на 15.04.2025 г. составила 399 778 рубль 73 копеек.

При таких обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Давая правовую оценку действиям подсудимого по преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 157 УК РФ, суд приходит к выводу, что умысел ФИО1 был направлен непосредственно на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей за период с 01.11.2024 г. по 15.04.2025 г. в сумме 85 890 рублей 47 копеек, поскольку как родитель он обязан содержать своих детей, которые не достигли совершеннолетнего возраста, и ему было известно о наличии судебного приказа о выплате им алиментов на содержание детей, на основании которого было возбуждено исполнительное производство, о чем он был осведомлен. Состояния нетрудоспособности подсудимого либо наличия иных причин, не позволяющих ему выплачивать ежемесячно в надлежащем порядке и размере алиментов на содержание детей в вышеуказанный период, установлено не было. При этом ему было достоверно известно о том, что он подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, что подтверждает наличие признака неоднократности уплаты алиментов. 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме органического расстройства личности и поведения. Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалы дела (до подросткового возраста страдал энурезом, отличался трудностями в поведении и обучении, в связи с чем переводился на адаптированную программу, специальность не приобрел, в протестных целях наносил себе самопорезы, был признан ограниченно годен к военной службе по психическому заболеванию, в 2024 году перенес нейроинфекцию, состоит на учете психиатра - по поводу органического расстройства), и результаты настоящего обследования, выявившего у него позицию безответственности и пренебрежения социальными нормами, неспособность испытывать чувство вины и извлекать пользу из жизненного опыта, эмоциональную неустойчивость, низкую толерантность к фрустрации, неравномерность темпа психической деятельности, нарушения мышления и внимания по органическому типу. Однако, указанное психическое расстройство выражено у ФИО1 не столь значительно и не лишало его возможности в момент совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период совершения противоправных действий он не обнаруживал признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в ситуации, сохранял адекватный речевой контакт, последовательность и целенаправленность действий, которые не были обусловлены какими-либо психическими нарушениями. Следовательно, ФИО1 в момент совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения преступления какого-либо психического расстройства у него не наступило. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и может давать о них показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту (л.д. 107-109).

При таких обстоятельствах, суд находит доказанным, что подсудимый ФИО1 во время совершения преступления осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступления небольшой тяжести, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 по месту жительства участковым-уполномоченным характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-нарколога не состоит, на учете у врача-психиатра состоит с 2015 года с диагнозом: легкое когнитивное расстройство, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние его здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку указанные выше смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления и не признаются судом исключительными.

Обстоятельства, отягчающие ответственность подсудимого, не установлены.

При определении вида и размера наказания за совершенное преступление суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления ФИО1, и предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением наказания в виде исправительных работ, по совокупности преступлений, с частичным присоединением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказания, назначенного приговором Коченевского районного суда Новосибирской области от 23 апреля 2025 года. 

Суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 иного вида наказания. Ограничений для отбывания исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Такое наказание, по мнению суда, будет достаточным и сможет обеспечить достижение его целей.

Суд полагает целесообразным не изменять ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой адвокату в ходе дознания, взысканию с подсудимого ФИО1 не полежат, поскольку подсудимый ФИО1 заявил в судебном заседании о своей имущественной несостоятельности.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 08 (восемь) месяцев, с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором с наказанием, назначенным по приговору Коченевского районного суда Новосибирской области от 23 апреля 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 09 (девять) месяцев, с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи жалобы или представления через Коченевский районный суд Новосибирской области.

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трёх суток со дня окончания судебного заседания. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также в возражениях на апелляционное представление, жалобу или в своем заявлении.

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья 

<

данные изъяты> В.В. Балыкина